
2012학년도 세입예산명세서

과   목
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예산액
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예산액
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1.이전수입 2,075,495 1,958,785 116,710

1.교 육비특별회계이전수입 2,056,395 1,939,685 116,710

1.교 육비특별회계전입금수입 2,056,395 1,939,685 116,710

1.학교 회계전입금 2,056,395 1,939,685 116,710

1.학교 운영비전입금 671,450 671,450 0
표준학교 운영비 : (564,769,000원 × 1교 ) - 

666,650,000원 =
-101,881,000

표준학교 운영비 : 101,881,000원 × 1교  = 101,881,000

2.목적사업비전입금 1,384,945 1,268,235 116,710
(성립전)체육전문지도자인건비 : (51,735,000원

 × 1교 ) - 38,916,000원 =
12,819,000

(성립전)특수학급방과후활동지원 : (6,449,000

원 × 1교 ) - 5,768,000원 =
681,000

(성립전)학교 회계직처우개선비 : (8,720,000원 

× 1교 ) - 5,320,000원 =
3,400,000

(성립전)특수교 육보조원인건비 : (9,756,000원 

× 1교 ) - 1,956,000원 =
7,800,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (83,112,100원

 × 1교 ) - 63,884,000원 =
19,229,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(37,706,000원 × 1교 ) - 22,505,000원 =
15,201,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권 지원 : 

(149,210,000원 × 1교 ) - 108,720,000원 =
40,490,000

(성립전)육성종목운영비 : (17,400,000원 × 1

교 ) - 12,400,000원 =
5,000,000

(성립전)행정대체인력 법정부담 기관부담금 : 

(1,223,000원 × 1교 ) - 1,225,000원 =
-2,000

(성립전)통합학금운영지원 : (3,600,000원 × 1

교 ) - 2,700,000원 =
900,000

(성립전)교 과교 실제운영비 : (48,960,000원 × 

1교 ) - 44,960,000원 =
4,000,000

(성립전)고입선발고사관리 : 4,091,000원 × 1

교  =
4,091,000

(성립전)이전비및가족여비 : 800,000원 × 1교  

=
800,000

(성립전)치료지원 : 940,000원 × 1교  = 940,000

(성립전)체육대회지원(골프) : 500,000원 × 1

교  =
500,000

(성립전)행정대체인력4대보험기관부담금 : 

261,000원 × 1교  =
261,000

(성립전)회계직원처우개선비 : 600,000원 × 1

교  =
600,000

2.기타이전수입 19,100 19,100 0

1.학교 회계간이전수입 5,300 5,300 0

1.다른학교 회계전입금 4,955 4,955 0

1.다른학교 회계전입금 4,955 4,955 0

2.기타학교 회계전입금 345 345 0
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1.기타학교 회계전입금 345 345 0

2.민간이전수입 13,800 13,800 0

1.기타지원금 13,800 13,800 0

1.기타지원금 13,800 13,800 0

2.자체수입 3,031,796 2,886,887 144,909

1.학부모부담수입 2,990,844 2,852,347 138,497

1.등록금 282,685 282,685 0

1.학교 운영지원비 282,685 282,685 0

1.학교 운영지원비 282,685 282,685 0

2.수익자부담수입 2,708,159 2,569,662 138,497

1.급식비 1,545,563 1,431,263 114,300

1.급식비 1,545,563 1,431,263 114,300(성립전)학생급식 : 2,800원×25일×1,410명= 98,700,000

학생급식 : 15,600,000원×1회= 15,600,000

2.방과후학교 활동비 690,401 635,380 55,021

1.방과후학교 활동비 690,401 635,380 55,021수준별보충학습 : 820원×770명×84시간= 53,038,000

선택형/맞춤형학습활동비 : -1,617,000원×1회= -1,617,000

선택형특별학습 : 3,600,000원×1회= 3,600,000

3.현장체험학습비 123,371 145,935 -22,564

1.현장체험학습비 123,371 145,935 -22,564수학여행 : -22,564,000원×1회= -22,564,000

4.수련활동비 27,743 33,264 -5,521

1.수련활동비 27,743 33,264 -5,521수련활동비 : -3,072,000원×1회= -3,072,000

신입생적응교 육경비 : -2,449,000원×1회= -2,449,000

5.졸업앨범대금 20,411 23,150 -2,739

1.졸업앨범대금 20,411 23,150 -2,739졸업앨범비 : -2,739,000원×1회= -2,739,000

6.교 과서대금 99,990 99,990 0

1.교 과서대금 99,990 99,990 0

7.기숙사비 156,980 156,980 0

1.기숙사비 156,980 156,980 0

2 발행일 : 2013-03-05



2012학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경5회 (단위 : 천원)

8.기타수익자부담수입 43,700 43,700 0

1.기타수익자부담수입 43,700 43,700 0

2.행정활동수입 40,952 34,540 6,412

1.사용료및수수료 33,340 33,340 0

1.사용료및수수료 33,340 33,340 0

1.사용료 32,920 32,920 0

2.수수료 420 420 0

2.자산수입 440 100 340

1.자산매각대 440 100 340

1.자산매각대 440 100 340불용품매각대금 : 340,000원×1회= 340,000

3.기타행정활동수입 7,172 1,100 6,072

1.이자수입 6,700 1,000 5,700

1.이자수입 6,700 1,000 5,700예금이자수입 : 5,700,000원×1회= 5,700,000

2.기타행정활동수입 472 100 372

1.기타행정활동수입 472 100 372법인카드포인트수입 : 372,000원×1회= 372,000

3.기타수입 55,430 55,430 0

1.전년도이월금 55,430 55,430 0

1.순세계잉여금 55,430 55,430 0

1.순세계잉여금 55,430 55,430 0

1.순세계잉여금 55,430 55,430 0

세입합계 5,162,721 4,901,102 261,619
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